
DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO, INSTALACIÓN  

Y PUESTA EN MARCHA DEL DATA CENTER DEL ESTADO DOMINICANO 

PROCEDIMIENTO DE URGENCIA 

OPTIC-CCC-PU-2013-001 

 

CIRCULAR-002 

 

Informaciones a los Oferentes Sobre Prorroga y nuevo Cronograma del Proceso de Urgencia 

 

Por medio de la presente, se les comunica a todos los interesados en presentar Ofertas para el Procedimiento 

de Urgencia OPTIC-CCC-PU-2013-001, que el COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE LA OPTIC: 

 

CONSIDERANDO: Que la OPTIC mediante la Resolución No. 0010/2013, de fecha cuatro (04) de noviembre  

de 2013, declaró DE URGENCIA la Selección del Contratista que ejecutará el “Diseño, Construcción, 

Equipamiento Instalación y Puesta en Marcha, del DATA CENTER del Estado Dominicano, que estará ubicado 

en las instalaciones del Parque Cibernético de Santo Domingo (PCSD)”; 

 

CONSIDERANDO: Que tanto la Ley 340-06 y sus modificaciones, como el Reglamento de Aplicación No. 543-

12 para la contratación de bienes, servicios, obras y concesiones, establecen condiciones de preferencia en 

cuanto al tiempo en que deben ser desarrollados los Procedimientos de Urgencia, lo cual implica que los mismos 

deben ser ejecutados con celeridad y prontitud; 

 

CONSIDERANDO: Que se requiere de manera inaplazable, que el Estado Dominicano, pueda disponer de un 

moderno DATA CENTER que permita desarrollar un plan de Contingencia o Recuperación en casos de 

desastres, que asegure la continuidad de las operaciones del Estado, para que en caso de que el país sea 

afectado por algún un siniestro de la naturaleza, las entidades del Estado puedan tener respaldada su 

información a los fines de garantizar la prestación de los servicios a la ciudadanía de manera ininterrumpida; 

 

VISTA: La Ley 340-06 y Reglamento de Aplicación No. 543-12 para la contratación de bienes, servicios, obras 

y concesiones; 

 

VISTA: La Resolución No. 0010/2013, de fecha cuatro (04) de noviembre  de 2013, declaró DE URGENCIA la 

Selección del Contratista que ejecutará el “Diseño, Construcción, Equipamiento Instalación y Puesta en Marcha, 

del DATA CENTER del Estado Dominicano, que estará ubicado en las instalaciones del Parque Cibernético de 

Santo Domingo (PCSD)”; 

 

VISTO: El Pliego de Condiciones Pliego de Condiciones Específicas del Procedimiento de Urgencia OPTIC-

CCC-PU-2013-001;  

 

VISTAS: Las preguntas y solicitudes efectuadas por los interesados en participar en el Procedimiento de 

Urgencia OPTIC-CCC-PU-2013-001;  

 

VISTO: Que las preguntas y solicitudes fueron efectuadas dentro de los plazos establecidos en el Cronograma 

que consta en el Pliego de Condiciones del Procedimiento de Urgencia OPTIC-CCC-PU-2013-001;  

 

VISTO: El Alto interés de la OPTIC en salvaguardar por todos los medios posibles la transparencia, difusión y 

mayor participación de Oferentes en el Procedimiento de Urgencia OPTIC-CCC-PU-2013-001;  

 

POR LO TANTO, ESTE COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE LA OFICINA PRESIDENCIAL DE 

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN (OPTIC), RESUELVE: 

 

 



DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO, INSTALACIÓN  

Y PUESTA EN MARCHA DEL DATA CENTER DEL ESTADO DOMINICANO 

PROCEDIMIENTO DE URGENCIA 

OPTIC-CCC-PU-2013-001 

 

PRIMERO: Prorrogar como en efecto prorroga, la fecha de la entrega de las Propuestas Técnicas y Económicas, 

(Sobres “A” y “B”) para que las mismas sean entregadas por los oferentes el MIÉRCOLES 15 DE ENERO DE 

2014, a las 10:00 AM en el mismo lugar establecido en el Pliego de Condiciones. 

 

SEGUNDO: En atención a que algunos interesados no pudieron asistir a la visita al lugar donde ubicaran las 

instalaciones del DATA CENTER del Estado Dominicano, se establece una nueva fecha de visita al Parque 

Cibernético de Santo Domingo (PCSD) para el JUEVES 19 DE DICIEMBRE EN HORARIO DE 10:00AM A 

12:00AM. Los interesados deben proceder de conformidad con el procedimiento previamente establecido en la 

CIRCULAR-001, que se encuentra en la sección de Transparencia del portal institucional de la OPTIC. 

 

TERCERO: El plazo para someter preguntas relativas a los Pliegos se extiende hasta el JUEVES 26 DE 

DICIEMBRE DE 2013. 

 

CUARTO: El plazo para las emitir las respuestas a las preguntas relativas a los Pliegos se extiende hasta el 

MARTES 07 DE ENERO DE 2014. 

 

QUINTO: El periodo de vigencia tanto de las Ofertas como de las Garantías de Seriedad de la Oferta deberá 

ser de 120 días calendario, contados a partir de la fecha fijada para la entrega de las ofertas, Sobres “A” y “B”. 

 

SEXTO: Se requiere a todos los interesados en ofertar, que tanto la Propuesta Técnica como la Económica, 

sean entregadas en formato electrónico (archivo PDF), esto en adición a las copias físicas requeridas en el 

Pliego. Para todos los Diseños y Planos a entregar, se requiere que los mismos sean entregados además de 

físicamente, en un archivo de AutoCAD (formato DWG). Asimismo, la memoria de Cálculo Estructural debe ser 

entregada tanto físicamente como en los archivos del programa en que fue calculada. Todos estos archivos 

deben ser entregados en UN (1) CD o DVD debidamente identificado dentro del “SOBRE A”. 

 

SÉPTIMO: Se reitera a todos los interesados en el proceso que canal oficial y único de comunicación con la 

OPTIC sobre el presente Procedimiento de Urgencia es mediante una comunicación por escrito entregada en 

la dirección que se establece en el Pliego, o preferentemente un correo electrónico dirigido a 

comitedecompras@optic.gob.do por lo que NO SE CONSIDERARÁ RECIBIDA ninguna comunicación enviada de 

manera particular a ningún miembro de la institución. Todas las comunicaciones deberán dirigirse al COMITÉ 

DE COMPRAS DE LA OPTIC. 

 

OCTAVO: Todos los interesados deben mantenerse verificando la sección de Transparencia del Portal 

Institucional www.optic.gob.do para que puedan estar enterados de todas las informaciones relativas al presente 

Procedimiento. Todas las informaciones publicadas en el Portal Institucional relativas al presente Procedimiento 

de Urgencia se consideraran de conocimiento general de todos los interesados. 

 

NOVENO: Posteriormente se dará a conocer el NUEVO CRONOGRAMA con todos los detalles de las fechas 

para las presentaciones, apertura de la Oferta Económica y otros aspectos del proceso. 

 

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, a los dieciséis (16) días del mes de diciembre del dos mil 

trece (2013).- 

 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

OFICINA PRESIDENCIAL DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 

(OPTIC) 

mailto:comitedecompras@optic.gob.do
http://www.optic.gob.do/

